

Số: /KH – BCĐ

Đồng Tiến, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1962/KH-BCĐ ngày 8/4/2022 của Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Triệu Sơn về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022.

Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Đồng Tiến ban hành Kế Hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 gồm các nội dung như sau:

#### I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

**“Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”.**

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm (ATTP), đảm bảo chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP; quảng bá sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát ATTP trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh thực phẩm; tập trung kiểm tra, giám sát về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ thực phẩm; nêu cao vai trò của hệ thống chính trị, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm; nâng cao ý thức, nhận thức về sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm an toàn.

- Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP và thực hiện các biện pháp giảm thiểu tình trạng ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

##### 2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, các ban ngành, đoàn thể phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

- Công tác kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà cho hoạt động của cơ sở; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP trong quá trình kiểm tra.

### **III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian: Từ 15/4 đến 15/5/2022.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

### **IV. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

Đài truyền thanh, Ban văn hóa xã, Các ban ngành phối hợp Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến truyền tải nội dung chủ đề **“Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”** đến mọi người dân, phổ biến các nội dung của luật ATTP và các văn bản pháp quy về chất lượng VSATTP, tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn, sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm và tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh cơ sở vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

Tuyên truyền phổ biến, giám sát việc thực hiện điều kiện cơ sở kiến thức và sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế biến, vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, quảng cáo, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm. Hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, phải có giấy đủ điều kiện VSATTP.

#### **2. Công tác kiểm tra, giám sát trong Tháng hành động**

Thành lập 01 đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở thực hiện các nội dung cam kết trong thời gian thực hiện.

##### **2.1. Đối tượng kiểm tra**

- Các cơ sở SX, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. *(có danh sách cơ sở cụ thể kèm theo)*

##### **2.2. Nội dung kiểm tra.**

+ Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ).

+ Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

+ Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn.

+ Sổ theo dõi nhập hàng.

+ Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật an toàn thực phẩm và Thông tư của các bộ: Y tế. Nông nghiệp và Phát triển nông nghiệp, Công thương.

+ Truy xuất nguồn gốc thực phẩm.

+ Những nội dung khác theo quy định về an toàn thực phẩm.

## **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí từ ngân sách chi thường xuyên của Ủy ban nhân dân xã

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Nông nghiệp**

- Phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai kế hoạch, chủ trì trong việc tổ chức kiểm tra công tác VS ATTP trên địa bàn xã. Trực tiếp tham mưu QLNN về VSATTP thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành nông nghiệp, ngành công thương và ngành y tế

- Tổng hợp Báo cáo BCD vệ sinh ATTP xã

### **2. Ban văn hóa – thông tin.**

Hệ thống đài truyền thanh từ xã đến thôn tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các quy định của nhà nước trong việc sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức treo 12 băng zôn tại 10 thôn của xã.

- Thông báo kế hoạch triển khai **“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”**, lịch kiểm tra công tác đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên hệ thống phát thanh trong suốt thời gian tổ chức kiểm tra để nhân dân biết và phối hợp làm việc cùng đoàn kiểm tra của xã.

### **3. Trạm Y tế.**

- Tổ chức rà soát, lập danh sách các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố. Đưa kế hoạch tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định đảm bảo ATTP của cơ sở.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

#### **4. Công chức Kế toán.**

Tham mưu lập dự toán kinh phí tổ chức Tháng hành động vì An toàn thực phẩm

#### **5. Công chức Tư pháp, công an xã.**

- Chủ trì, phối hợp cùng đoàn kiểm tra tham mưu cho chủ tịch UBND trong việc thẩm định văn bản xử phạt vi phạm hành chính của các tổ chức cá nhân có liên quan vi phạm về ATTP.

- Phối hợp các công việc có liên quan khác.

#### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể.**

Tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách về đảm bảo VSATTP, có kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền để thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia tích cực trong công tác đảm bảo VSATTP.

Có kế hoạch phối hợp giám sát các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm trên địa bàn xã.

#### **7. Tổ giám sát cộng đồng**

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền, đặc biệt tăng cường hình thức tư vấn trực tiếp tại các hộ gia đình có sản xuất nhỏ lẻ cung cấp thực phẩm ra thị trường.

- Duy trì tổ chức giám sát, truy xuất nguồn gốc xuất xứ của thực phẩm của các cơ sở sản xuất trước khi đưa ra thị trường.

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2022. Yêu cầu các thành phần liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban ngành đoàn thể liên quan;
- Tổ giám sát cộng đồng 10 thôn;
- Lưu VP.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Đông Văn Nghĩa**